
 

Районный отдел образования 

администрации Павинского муниципального района 

 

 
 
 

          ПРИКАЗ 
 
 
 

От «29» сентября 2020г.                            с. Павино                           №63/2  

 
 

Об утверждении и реализации паспорта и плана мероприятий(дорожной 

карты) в рамках реализации муниципальной системы оценки качества 

подготовки обучающихся  на 2020-2021 учебный год в образовательных 

учреждениях Павинского муниципального района 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.12.2017 №1642 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования» (на 2019-2025гг.), в целях формирования 

системного подхода к оценке качества образования, обеспечения управления 
качеством образования на муниципальном уровне 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.Утвердить: 

1.1. Прилагаемый паспорт и план мероприятий в рамках реализации 

муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся  на 2020-2021 

учебный год в образовательных учреждениях Павинского муниципального района 
согласно приложения. 

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений: 

2.1. Проводить системную работу в части компетенции в соответствии с 
Положением о МСОКО, отражая данную работу на  официальных сайтах (правовые 

документы, материалы по проведенной работе, анализ, управленческие решение и 

т.д.); 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий 

районным отделом 

образования: 
 

 

Лаптева Т.В. 



 

Приложение  

к приказу районного отдела образования образования  

Павинского муниципального района  
от 29.09.2020 № 63/2 

 
Паспорт плана мероприятий («дорожная карта») 

реализации муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся  на 2020-2021 учебный год в образовательных 
учреждениях Павинского муниципального района 

 
1 Цель  Формирование муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся, предусматривающей: 

o оценку метапредметных и предметных результатов освоения основной образовательной программы 
начального общего образования; 

o оценку метапредметных и предметных результатов освоения основной образовательной программы 
основного общего образования; 

o оценку метапредметных и предметных результатов освоения основной образовательной программы 
среднего общего образования; 

o оценку результатов обучающихся по адаптированным основным образовательным программам; 
o мероприятия по повышению уровня образовательных результатов в Павинском муниципальном районе 

на  основе анализа образовательных результатов 

Ожидаемый результат  наличие обоснованной муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся 

2 Показатели  для 

оценки и определение 

методов сбора 

информации 

 100% образовательных учреждений (далее - ОУ), реализующих адаптированные образовательные 

программы, имеют разработанную внутреннюю систему оценки результатов обучения; 

 Проведен муниципальный мониторинг результатов освоения основной образовательной программы (в 

2020/21 учебном году); 

 Проведена муниципальная диагностическая работа по оценке метапредметных результатов в 4, 8, 10 
классах (в 2020/21 учебном году); 

 Проведен мониторинг основных образовательных программ, размещенных на сайтах ОУ, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы, на предмет наличия разработанной внутренней  
системы оценки результатов обучения; 

 Наличие муниципальной системы олимпиадной подготовки обучающихся (показатель по подготовке 



2 
 

 

  высокого уровня); 

 100% ОУ имеют план мероприятий («дорожную карту») повышения качества подготовки обучающихся и 

преодоления школьной неуспешности (показатель по подготовке базового уровня): 

 Реализован учебный модуль в рамках курсов повышения квалификации для руководителей ОУ по вопросам 

оценки качества образования на основе практики международных исследований. 

3 Проведение 

мероприятий в 

соответствии с 

поставленными 

целями по различным 

направлениям 

Система оценки качества подготовки обучающихся призвана обеспечить участников образовательных 

отношений объективной достоверной информацией о качестве образования, состоянии системы 

образования на различных уровнях и направлениях совершенствования системы управления качеством  

образования. Для этого требуется: 

 сформировать нормативную базу для проведения муниципальных диагностических процедур; 

 содействовать развитию системы региональных процедур качества образования, позволяющей наряду с  

федеральными процедурами оценивать качество образования, включая сбор контекстных данных; 

 сформировать и систематически обновлять банк диагностических материалов для проведения процедур  

оценки качества подготовки обучающихся на муниципальном уровне; 

 обеспечить повышение квалификации педагогических и руководящих работников по вопросам оценки  

качества образования, анализа и использования результатов оценочных процедур, реализации механизмов  

управления качеством образования; 

 обеспечить мониторинг оценки качества подготовки обучающихся (в том числе на основе использования 

IT-сервисов); 

 сформировать механизмы привлечения общественности к оценке качества образования на муниципальном 

и школьном уровнях; 

 проводить комплексный анализ результатов оценочных процедур 

 обеспечивать методическое сопровождение ОУ на основе анализа результатов оценочных процедур; 

 проводить анализ факторов, влияющих на качество образования; 

 осуществлять информационное сопровождение реализации механизмов управления качеством 

образовательных результатов 

4 Процесс сбора 

информации  в 

соответствии с 

поставленными 

целями 

 результаты федеральных оценочных процедур (данные Федеральной информационной системы оценки 

качества образования (далее - ФИС ОКО), региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования (далее - РИС ГИА) 

 результаты региональных процедур оценки качества образования 



3 
 

 

   анализ региональных, муниципальных мониторингов 

 анализ результатов самообследования ОУ 

5 Анализ полученных 

данных 
 проведен анализ полученных данных, комплексный анализ результатов по нескольким процедурам (в т.ч. 

ГИА, ВПР,  региональные мониторинги и др.), подготовлен аналитический отчет 

6 Разработка / 

подготовка адресных 

рекомендаций 

 подготовка методических рекомендаций по результатам региональных, муниципальных мониторингов, 

Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР), государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) и  

иных оценочных процедур 

 подготовка адресных рекомендаций по результатам проведенного анализа для нескольких групп субъектов  

(для руководителей ОУ, для педагогических работников, для системы повышения квалификации и др.) 

7 Принятие 

управленческих 

решений 

 определено ресурсное обеспечение реализации муниципальной «дорожной карты» 

 проведены индивидуальные собеседования с руководителями ОУ, на основе анализа приняты 

управленческие решения 

8 Оценка 

эффективности 
решений 

 проанализирована эффективность реализованных мер, внесены коррективы в муниципальную «дорожную 

карту» 

План мероприятий («дорожная карта») 
реализации муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся  на 2020-2021 учебный год в 

образовательных учреждениях Павинского муниципального района 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый результат 

I Мероприятия по организационно-методическому и технологическому сопровождению оценочных процедур 

1 Разработка и реализация Плана-графика проведения в 

образовательных учреждениях Павинского муниципального 

района Всероссийских проверочных работах (далее - ВПР), 

организация анализа результатов ВПР и подготовка 

рекомендаций 

В соответствии с 

графиком 

проведения ВПР 

Районный отдел 
образования  

План-график, аналитическая 

справка, рекомендации 



4 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

II Мероприятия по аналитическому и организационно-методическому сопровождению развития муниципальной системы оценки 
качества подготовки обучающихся 

1 Проведение комплексного анализа результатов по 

нескольким процедурам (в т.ч. ГИА, ВПР, региональные 

мониторинги и др.) 

Сентябрь-ноябрь 

2021 
Районный отдел 

образования 

Аналитический отчет 

2 Подготовка адресных рекомендаций по результатам 

проведенного анализа (для руководителей ОУ, для 

педагогических работников и др.) 

Октябрь- ноябрь 

ежегодно 

Районный отдел 

образования 

Адресные рекомендации 

III Мероприятия по повышению квалификации по вопросам оценки качества подготовки обучающихся 

1 Организация деятельности стажерских площадок по 

вопросам оценки качества  подготовки  обучающихся, 

реализации МСОКО в ОУ 

В соответствии 

с планом- 

графиком 

курсовой 

подготовки 

Районный отдел 

образования, 

ОУ 

Повышение квалификации 
педагогических и руководящих 
работников  ОУ 

IV Мероприятия по   организационно-управленческому   сопровождению   муниципальной   системы   оценки   качества   подготовки 

обучающихся 

1 Совещание с руководителями ОУ по вопросам 

формирования муниципальной системы оценки качества 

образования 

Ноябрь 2020 Районный отдел 

образования 

Проведено совещание по 

вопросам управления 

качеством образовательных 

результатов: система оценки 

качества подготовки 

обучающихся 
2 Семинары для руководителей ОУ на тему: «Управление 

качеством образовательных результатов в ОУ» 

Февраль 2021 Районный отдел 

образования 

Проведен семинар по вопросам

 системы оценки качества

 подготовки обучающихся 

V Мероприятия по информационному сопровождению муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся 

1 Создание и информационное наполнение раздела, 

посвященного муниципальной системе оценки качества 

образования, на сайте районного отдела образования 

администрации Павинского муниципального района 

В течение 2020- 
2021 гг. 

Районный отдел 

образования 

Информирование 

общественности о  развитии 

муниципальной системы оценки 

качества  подготовки 

обучающихся  

2 Освещение вопросов развития муниципальной системы оценки 

качества подготовки обучающихся в рамках мероприятий 

«Августовской конференции» 

Август 2020 
Август 2021 

Районный отдел 

образования 

Информирование 
педагогической общественности 

о реализации «дорожной карты» 


